CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº             , DE 2017
(Do Sr. Alceu Moreira)

Requer a manifestação de apoio desta
Comissão ao Requerimento nº.
6779/2017, que requer a criação de
comissão externa para avaliar a situação
da agropecuária e da estrutura fundiária
no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 117 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados (RICD) a manifestação de apoio desta Comissão de

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural – CAPADR ao

requerimento nº. 6779/2017 que requer a criação de comissão externa para avaliar

a situação da agropecuária e da estrutura fundiária no Brasil, de minha autoria, que

está aguardando à Presidência desta Casa para deliberação em plenário.

JUSTIFICAÇÃO

Não há dúvidas de que o setor agrícola é eixo central da economia e

estrutura social brasileira. É o setor responsável pela integralidade do superávit em

nossa balança comercial e por ocupar mais de 16 milhões de trabalhadores, com

demanda de mão de obra crescente, mesmo em momentos de crise. Por outro

lado, tem sido muito questionado por discursos que o ligam negativamente a

questões ecológicas e sociais.

Dessa forma, é preciso conhecer de perto o setor agrícola e sua

interligação com questões fundiárias, sociais e ecológicas, não podendo o

Parlamento permanecer estanque na Capital Federal diante das divergências que

se apontam.

Atenciosamente,

Sala de Reuniões, em 06 de julho de 2017.

Deputado Alceu Moreira
PMDB/RS